
 

 
1

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
 

Area pianificazione integrata, controllo strategico e organizzazione 
Dirigente Dott. Paolo Mario Pellizzaro 
Ufficio Reclutamento, gestione, sviluppo e benessere organizzativo del PTAB 
Responsabile Dott.ssa Franca Sanna fsanna@uniss.it tel. 079 229937 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati 
 

OGGETTO: Decreto approvazione atti - Procedura selettiva mediante valutazione 
comparativa ai fini delle progressioni verticali, per titoli e colloquio, riservata al personale 
tecnico amministrativo dell’Università degli Studi di Sassari per la copertura di n. 12 posti di 
categoria D, posizione economica D1 – area amministrativa gestionale riservata al 
personale di ruolo dell’Ateneo di categoria C, area amministrativa, in applicazione 
dell’articolo 52, comma 1 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, “Testo Unico delle disposizioni concernenti lo 
statuto degli impiegati civili dello Stato” e ss. mm. ii.;  

VISTO il D.P.R. 3 maggio 1957, n. 686, “Norme di esecuzione del testo unico delle 
disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTA  la Legge 8 ottobre 2010 n. 170 e ss.mm.ii., nuove norme in materia di disturbi 
specifici dell’apprendimento (DSA); 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTA  la Legge 15 maggio 1997, n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività 
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e s.m.i; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, 
che, tra l’altro, all’articolo 52 comma 1 bis prevede che una riserva di almeno 
il 50 per cento delle posizioni disponibili sia destinata all'accesso dall'esterno; 

VISTI il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e ss.mm.ii. ed il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 
del “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

mailto:fsanna@uniss.it


 

 
2

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
 

protezione dei dati)”; 

VISTO il D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68 “Regolamento recante disposizioni per 
l’utilizzo della posta elettronica certificata” a norma dell’art. 27 della Legge 
16.1.2003, n. 3; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione 
digitale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198: “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, 
così come modificato con la Legge 5 novembre 2021, n. 162; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009 di equiparazione tra i diplomi di 
lauree vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex D.M. 509/99 e 
lauree magistrali (LM) ex D.M. 270/04 ai fini della partecipazione ai pubblici 
concorsi; 

VISTO il D.P.R. 30 luglio 2009, n. 189 “Regolamento concernente il riconoscimento 
dei titoli di studio accademici, a norma dell'articolo 5 della Legge 11 luglio 
2002, n. 148”; 

VISTO  il D.P.C.M. 6 maggio 2009, n. 38524 recante “Disposizioni in materia di 
rilascio e di uso di casella di posta elettronica e certificata rilasciata ai cittadini” 
e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento”; 

VISTA la Legge 6 settembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” ed il relativo Piano triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2022-2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.L. 30 Marzo 
2001, n. 165”; 

VISTA la Legge 6 Agosto 2013 n. 97 recante “Disposizioni per l'adempimento degli 
obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea - Legge 
europea 2013” e in particolare l’art. 7 che modifica la disciplina in materia di 
accesso ai posti di lavoro presso le pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge 30 ottobre 2013 n. 125 di conversione del D.L. 101/2013 recante 
“Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO            il vigente CCNL 2019/2021 del personale del comparto Istruzione e ricerca, 
sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Legge 5 marzo 2020, n. 12 istitutiva del Ministero dell'università e della 
ricerca; 



 

 
3

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 12 novembre 2021 “Modalità di partecipazione ai 
concorsi pubblici per i soggetti con disturbi specifici dell'apprendimento”; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto 
Rettorale n. 2845 del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
298 del 23 dicembre 2011 Supplemento Ordinario n. 275, modificato con 
Decreto Rettorale n. 324 del 10 febbraio 2014 pubblicato nella G.U. (Serie 
Generale) n. 44 del 22 febbraio 2014, con Decreto Rettorale n. 2434 del 22 
settembre 2015 pubblicato nella G. U. (Serie Generale) n. 299 del 2 ottobre 
2015, con Decreto Rettorale n. 153 del 1° febbraio 2016 pubblicato nella G.U. 
(Serie Generale) n. 35 del 12 febbraio 2016, con Decreto Rettorale n. 3466 
del 20 novembre 2019 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 287 del 7 
dicembre 2019; 

RICHIAMATO il D.R. Rep. n. 2454/2023, prot. n. 89845 del 4 agosto 2023 con il quale, a far 
data dal 1° settembre 2023, per il triennio 2023/2026 e rinnovabile, è affidata 
la titolarità dell’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di 
Sassari al Dott. Giovanni Maria Soro; 

VISTO il vigente Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di 
Sassari; 

RICHIAMATO il D.D.G Rep. n. 4635 prot. n. 132564 del 5 dicembre 2022, con il quale è stato 
definito, con decorrenza 1° gennaio 2023, il nuovo assetto organizzativo 
dell’Università degli Studi di Sassari, nonché i successivi D.D.G Rep. n. 4699 
prot. n. 134851 e D.D.G Rep. n. 4717 prot. n. 134979 del 14 dicembre 2022 
recanti modifiche e integrazioni all’atto sopra citato; 

VISTO il D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” ed in particolare l’art. 3 
“Riforma delle procedure di reclutamento del personale delle pubbliche 
amministrazioni”;  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 16 marzo 2023 comprensivo del 
Piano triennale dei fabbisogni 2023-2025 che include, tra l’altro, la 
programmazione del reclutamento riservato al personale in servizio presso 
l’Ateneo con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nella categoria 
immediatamente inferiore, per la copertura di n.12 unità di categoria D, Area 
amministrativa-gestionale, posizione economica D1; 

VISTO il Regolamento disciplinante i procedimenti di selezione ed assunzione del 
personale tecnico – amministrativo e bibliotecario, di Cat. B, C, D ed EP, 
dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. rep. n. 1850/2023 
prot. n. 57635 del 14 giugno 2023 ed in particolare il Titolo III rubricato 
”Disposizioni specifiche per le progressioni verticali”; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 24 maggio 2023 con cui 
è stata autorizzata, a seguito di parere favorevole del Senato Accademico, la 
variazione del piano dei fabbisogni di personale tecnico amministrativo, 
bibliotecario e CEL anno 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 11, 12 e 13 del sopra richiamato Regolamento 
disciplinante i procedimenti di selezione ed assunzione del personale così 
come disposto dall’art. 52 del predetto D.Lgs. n. 165/2001, sostituito dall’art. 
3, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 



 

 
4

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
 

Legge 6 agosto 2021, n. 113, è garantita la possibilità di attivare progressioni 
tra le aree nel limite del 50 per cento delle posizioni disponibili, tramite 
procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal 
dipendente (con anzianità minima di 36 mesi nella categoria immediatamente 
inferiore) negli ultimi tre anni in servizio, nonché al possesso di titoli o 
competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per 
l’accesso dall’esterno alla posizione, nonché sul numero e sulla tipologia degli 
incarichi rivestiti;  

PRESO ATTO che la copertura dei posti di cui trattasi comporta un impiego massimo reale 
di 0,6 P.O., dato dal differenziale tra lo 0,30 del D e lo 0,25 del C ricoperto al 
momento dall’eventuale vincitore, calcolato sul numero massimo di posti a 
concorso; 

ACCERTATA la disponibilità di facoltà assunzionali (punti organico) e la relativa copertura 
finanziaria; 

VISTO il D.D.G. rep. n. 3740, prot. 130821 del 9 novembre 2023 con il quale è stata 
indetta una procedura selettiva della procedura selettiva mediante valutazione 
comparativa ai fini delle progressioni verticali del personale tecnico 
amministrativo dell’Ateneo per la copertura di n. 12 posti di categoria D, 
posizione economica D1 – area amministrativa gestionale riservata al 
personale di ruolo dell’Università degli Studi di Sassari di categoria C, area 
amministrativa, in applicazione delle disposizioni contenute dell’articolo 52, 
comma 1 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e del Regolamento 
emanato con D.R. rep. n. 1850/2023, all’avvio per le esigenze 
dell’Amministrazione centrale e delle Strutture di questo Ateneo; 

CONSIDERATO che nella data del 5 dicembre 2023 alle ore 23:59 sono scaduti i termini per 
la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura de quo; 

VISTO  il D.D.G. rep n. 929 del 27 marzo 2024, prot. n. 33419, con il quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice della procedura selettiva 
summenzionata, ai sensi dell’art. 7 del D.R. rep. n. 1850/2023 prot. n. 57635 
del 14 giugno 2023; 

VISTO il D.D.G. rep. n. 1954 del 27 giugno 2024, prot. n. 68510, relativo alla 
sostituzione del responsabile del procedimento della procedura selettiva de 
quo; 

VISTI i verbali nn. 1,2,3, della Commissione giudicatrice rep. n. 160, prot. n. 75058, 
rep. n. 161, prot. n. 75059 e rep. n. 162, prot. n. 75060 del 9 luglio 2024, ed il 
verbale n. 4 rep. n. 189, prot. n. 89723 del 1° agosto 2024; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 

CONSIDERATO che la graduatoria dei vincitori verrà pubblicata in conformità a quanto 
disposto dall’art. 13, commi 5 e 6 del Regolamento disciplinante i procedimenti 
di selezione ed assunzione del personale tecnico – amministrativo e 
bibliotecario, di Cat. B, C, D ed EP, dell’Università degli Studi di Sassari, 
emanato con D.R. rep. n. 1850/2023 prot. n. 57635 del 14 giugno 2023 e nello 
specifico: 



 

 
5

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
 

 

 

Num. ID 
Valutazione 

titoli 
Valutazione 
Colloquio 

TOT TOT NOTE 

1 1460415 50 26 76 VINCITORE  

2 1474112 47 27 74 VINCITORE  

3 1472191 44,5 29 73,5 VINCITORE  

4 1477467 46,5 26 72,5 VINCITORE  

5 1454962 44 28 72 VINCITORE  

6 1453774 46 26 72 VINCITORE  

7 1478497 44,1 27 71,1 VINCITORE  

8 1468283 45 26 71 VINCITORE  

9 1459209 40 29 69 VINCITORE precede art.13 

c.5 Reg.vigente 

10 1459656 44 25 69 VINCITORE  

11 1475342 42         27 69 VINCITORE  

12 1470318 43 26 69 VINCITORE  

13 1459486 42 24 66 NON VINCITORE  

14 1455288 41 24 65 NON VINCITORE  

15 1480164 43 22 65 NON VINCITORE  

16 1476259 43,7 21 64,7 NON VINCITORE  

17 1477974 42 22 64 NON VINCITORE  

18 1476102 43 21 64 NON VINCITORE  

19 1470400 40,5 23 63,5 NON VINCITORE  

20 1475776 36,9 24 60,9 NON VINCITORE  

21 1476151 35 24 59 NON VINCITORE  

22 1474424 36,6 21 57,6 NON VINCITORE  

23 1474093 32,5 24 56,5 NON VINCITORE  

24 1474737 31,5 25 56,5 NON VINCITORE  

25 1453021 29,6 25 54,6 NON VINCITORE  

26 1468943 31,5 22 53,5 NON VINCITORE  

27 1476484 29 22 51 NON VINCITORE  

28 1472967 28,5 21 49,5 NON VINCITORE  

29 1468369 25,1 24 49,1 NON VINCITORE  

30 1459460 27 21 48 NON VINCITORE  

31 1469370 24,5 22 46,5 NON VINCITORE  

32 1472973 25 21 46 NON VINCITORE  

33 1477136 24 21 45 NON VINCITORE  

34 1473035 40 assente 40 NC  

35 1478340 28 assente 28 NC  



 

 
6

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
 

RICHIAMATO il D.D.G. Rep. n.  1332/2024, Prot. n. 45137 del 6 maggio 2024, con il quale 
in applicazione alle disposizioni sul nuovo Ordinamento Professionale di cui 
agli artt. 85 e 92 del C.C.N.L. 2019-2021, si è provveduto, a decorrere dalla 
data del 1° maggio 2024 al reinquadramento del personale tecnico-
amministrativo in servizio presso questo Ateneo; 

ATTESO CHE i vincitori in ossequio al nuovo sistema di classificazione saranno inquadrati 
nell’Area dei Funzionari; all’interno dell’Area si ha equivalenza e fungibilità 
delle mansioni ed esigibilità delle stesse in relazione alle esigenze 
dell’organizzazione del lavoro; 

ACCERTATA la relativa copertura finanziaria sul conto AN.C. 08.01.04.001; 

CONSIDERATO che, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, 
qualora dal controllo sulle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, rese dai candidati emerga la non veridicità delle dichiarazioni 
stesse, gli aventi diritto alla graduatoria decadono dai benefici conseguenti 
all’approvazione del presente provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera; 

RITENTUTO opportuno procedere in merito all’approvazione degli atti; 

VALUTATO  ogni altro opportuno elemento; 

DECRETA 

ART.1 

Sono approvati gli atti, compresi i verbali nn. 1,2,3,4, della procedura selettiva mediante 
valutazione comparativa ai fini delle progressioni verticali, per titoli e colloquio, riservata al 
personale tecnico amministrativo dell’Università degli Studi di Sassari per la copertura di n. 12 
posti di categoria D, posizione economica D1 – area amministrativa gestionale riservata al 
personale di ruolo con contratto di lavoro a tempo indeterminato appartenente alla categoria 
C, area amministrativa, in applicazione dell’articolo 52, comma 1 bis, del Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 bandita con D.D.G. rep. n. 3740, prot. 130821 del 9 novembre 2023. 

 

ART. 2 

Sono dichiarati vincitori della procedura selettiva: 

Num. COGNOME NOME 

1 BONELLI Alessandra Domenica Maria 

2 CECCARELLI Reginella 

3 DORE Gabriella 

4 CARBONI Barbara 

5 ARA Cristina Filomena Rita 

6 GARRONI Marcella 

7 SPANO Maria Teresa 

8 LONGONI Barbara 

9 MARGHINOTTI Elena                                       precede art.13 c.5 Reg.vigente 

10 IDINI Stefania 

11 DELIPERI Antonio Giovanni 

12 RICCI Giovannangela 



 

 
7

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
 

 
ART.3 

 
Il/la vincitore/vincitrice del concorso sarà invitato/a a stipulare un contratto individuale di lavoro 
a tempo indeterminato, con inquadramento nell’Area Funzionari (ex categoria D, posizione 
economica D1, Area Amministrativa gestionale) e sarà esonerato dallo svolgimento del 
periodo di prova, in conformità a quanto disposto dal vigente C.C.N.L.. 
 

 
ART. 4 

 

Il presente decreto è notificato agli interessati tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ateneo, al link: https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-selettiva-mediante-valutazione-
comparativa-ai-fini-delle-progressioni-verticali-titoli-e-colloquio-riservata-al-personale-tecnico 
 

ART. 5 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni dalla notificazione del presente atto oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione del presente atto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. Giovanni Maria Soro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
P.P. 

https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-selettiva-mediante-valutazione-comparativa-ai-fini-delle-progressioni-verticali-titoli-e-colloquio-riservata-al-personale-tecnico
https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-selettiva-mediante-valutazione-comparativa-ai-fini-delle-progressioni-verticali-titoli-e-colloquio-riservata-al-personale-tecnico

		2024-08-01T12:57:28+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-08-01T15:39:29+0200
	Giovanni Maria Soro




